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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

สรรพากรสาส์นบทบรรณาธิการ
EDITOR

บก.

เลข 8 ตามความเชื่อของหลายชนชาติถือเป็น          

เลขมงคลที่หมายถึงความร�่ำรวย มั่งมี ความสมบูรณ์ หรืออีก

หน่ึงความหมายทีนิ่ยมกันไม่น้อยก็คอืความต่อเน่ืองไปได้ไม่สิน้สดุ

ตามสัญลักษณ์     (Infinity) สิ่งใดเป็นสิ่งที่ดีเราย่อมต้องการ
ให้เกิดขึ้นและด�ำรงอยู่ต่อไป หากแต่จะเดินข้ามเวลาไปได้

ยาวนานเพยีงใดก็อยูท่ีเ่หตแุละปัจจัยของแต่ละบคุคล จะยดึถือ

แต่ความเชื่ออย่างเดียวคงจะไม่เพียงพอ 	

สรรพากรสาส์นฉบับสิงหาคม ถือเป็นเดือนที่ดีในการน�ำ

เสนอข้อข้องใจเก่ียวกับขั้นตอนการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

ส�ำหรับผู้ประกอบการทัง้หน้าใหม่และหน้าเดมิ ทีจ่ะไม่ต้องกังวล

เร่ืองการเสยีภาษีซ�ำ้ซ้อน ผิดพลาด หรอืละเลยไปจนกระทัง่เกิด

เป็นเบี้ยปรับและเงินเพิ่มหรือโทษอื่นๆ การเริ่มท�ำความเข้าใจ

กับเรื่องจากปก “ค�ำนวณ VAT ถูกขั้นตอน ไม่ซ�้ำซ้อนภาระ

ภาษี” ในฉบบัเดอืนแปดอาจเป็นนิมติหมายทีด่ใีห้ผู้ประกอบการ

ได้เข้าใจประเด็นที่เกี่ยวข้องต่อเนื่องตลอดไปได้ ทั้งยังแถมด้วย

บทความ “ความรับผิดของผู้จ่ายเงินได้ เมื่อมิได้หักภาษี                          

ณ ที่จ่าย” ส�ำหรับผู้ประกอบการไว้เป็นแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับ

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ซึ่งน่าจะได้ใช้ประโยชน์แบบ    Infinity 

อย่างแน่นอน...
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กัมปนาท บุญรอด*

ภ.พ.30 หากแสดงภาษีซือ้สงูไป เกินไป หรือผิดช่อง 

หรอืผิดพลาดด้วยประการใด ก็อาจต้องรับผิดเสยี

เบี้ยปรับตามมาตรา 89 แห่งประมวลรัษฎากรได้ 

และเมื่อมีการปฏิบัติผิดพลาดจนเป็นเหตุให้ถูก

ประเมินภาษีเพิ่มเติม สาเหตุก็เนื่องมาจากการไม่

เข้าใจในเน้ือหา หลักการ ระเบียบ แนวปฏิบัติ 

บทบัญญัติ และแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร  

ดงัน้ัน หากได้ศกึษาท�ำความเข้าใจในเน้ือหาส่วนที่

เก่ียวข้องก็จะแก้ข้อสงสัยและสามารถปฏิบัติ 

อย่างถูกต้องต่อไปได้ โดยผู้เขียนมีกรอบในการ         

น�ำเสนอเร่ืองข้อควรรู้เก่ียวกับการค�ำนวณภาษี-

มูลค่าเพิ่มซึ่งพิจารณาเนื้อหาตามล�ำดับดังนี้

“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 63 ฉบับที่ 8 สิงหาคม 2559
* นิติกร ส�ำนักกฎหมาย กรมสรรพากร

ตามปกตนิัน้ผู้ประกอบการจดทะเบยีน

ภาษีมูลค่าเพิ่มมีหน้าที่ต้องค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

จากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อตามที่ก�ำหนดไว้ใน

มาตรา 82/3 วรรคหน่ึงแห่งประมวลรษัฎากร ซึง่

ผลจากการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวท�ำให้

เกิดส่วนต่างของภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ โดยจะ

มผีลต่อภาระภาษขีองผู้ประกอบการจดทะเบียนใน

หลายๆ เร่ืองและในทางปฏบิตัมิกัเกิดกรณโีต้แย้ง

กันเสมอระหว่างผู ้เสียภาษีกับเจ้าหน้าที่ของ      

กรมสรรพากรว่า ในกรณีใดเป็นภาษีขายหรือเป็น     

ภาษีซื้อ และจะมีผลต่อการเครดิตภาษหีรอืขอคืน

ภาษีว่าจะท�ำได้หรอืไม่ นอกจากน้ี ในการกรอกแบบ 
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และทุกคร้ังที่ความรับผิดชอบในการเสียภาษี 

มูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น โดยการน�ำฐานภาษี3 คูณกับ

อัตราภาษี4 เมื่อถึงทุกสิ้นเดือน ผู้ประกอบการ       

จะต้องรวมค�ำนวณภาษีขายทั้งหมดในเดือนนั้น

ขั้นตอนที่สอง

เมือ่ค�ำนวณภาษีขายในแต่ละเดอืนเสร็จแล้ว 

ผู ้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน�ำภาษีซื้อที่      

เกิดขึ้นในเดือนนั้นทั้งหมดมาหักออกจากภาษีขาย 

การน�ำภาษีซือ้มาหักจากภาษีขายน้ัน มหีลกัในการ

หักที่ส�ำคัญ 2 ประการ ดังนี้

1.	ภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด5 ให้น�ำไปหัก

จากภาษีขายในเดือนน้ันทั้งหมด6 โดยไม่ต้อง      

ค�ำนึงถึงหลักจับคู่รายได้และรายจ่ายในทางบัญชี 

(Matching Concept) แต่อย่างใด

2.	ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อสินค้าหรือรับ

บรกิารใดๆ ก็ตามหากเป็นภาษีซือ้ทีเ่ก่ียวข้องในการ

ประกอบกิจการแล้วสามารถน�ำมาหักจากภาษีขาย

ได้ทั้งหมด ในท�ำนองเดียวกับรายจ่ายที่หักได้ใน

การค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เรยีกภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

หลักทั่วไปในการค�ำนวณ
ภาษีมลูค่าเพิ่ม

เน่ืองจากสินค้าและบริการแต่ละประเภท

ต้องผ่านขบวนการผลิตและจัดจ�ำหน่ายหลาย       

ขั้นตอนก่อนถึงผู้บริโภคเพื่อมิให้มีการจัดเก็บภาษี

ซ�ำ้ซ้อนจากต้นทนุการผลติและการให้บรกิารจ�ำนวน

เดียวกัน มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร จึง

ให้ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากมูลค่าส่วนที่เพิ่มขึ้น

ของสินค้าหรือบริการในทุกขั้นตอนของการผลิต 

การขายสนิค้าหรือการให้บรกิารเฉพาะส่วนทีย่งัไม่

ผ่านการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาก่อน 

วิธีการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาษีขาย

หักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษีโดยอาศัย         

ใบก�ำกับภาษเีป็นหลกัฐาน1 ผู้ประกอบการในระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 

รายเดือนเช่นเดียวกับระบบภาษีการค้าเดิม       

โดยมีขั้นตอนการค�ำนวณภาษี 2 ขั้นตอน2

ขั้นตอนแรก

ผู้ประกอบการต้องค�ำนวณภาษีขายในทันที

1	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง คู่มือการศึกษาภาษีตามประมวลรัษฎากร พิมพ์ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2557 หน้า 145
2	พล ธีรคุปต์ สารพันปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2536 หน้า 6-11
3	ฐานภาษี ได้แก่	1.	กรณีการขายสินค้าหรือให้บริการ (มาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากร)

	       	 2.	กรณีส่งออกสินค้า (ประมวลรัษฎากร มาตรา 79/1 (1))

	      	 3.	กรณีน�ำเข้าสินค้า (ประมวลรัษฎากร มาตรา 79/2)

	      	 4.	กรณีการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ (ประมวลรัษฎากร มาตรา 79/1 (2))
4	โปรดดูมาตรา 80 และมาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับที่ 236 พ.ศ. 2539
5	ให้ยึดวันเดือนปี ในใบก�ำกับภาษีเป็นวันที่ภาษีซื้อเกิดขึ้น
6	เว้นแต่กรณีทีไ่ด้รบัใบก�ำกับภาษีคนละเดอืนกับเดอืนทีร่ะบใุนใบก�ำกับภาษี ผู้ประกอบการฯ สามารถน�ำภาษีซือ้ตามใบก�ำกับภาษีน้ันไป

หักจากภาษีขายในเดือนที่ได้รับได้ แต่ต้องไม่เกิน 3 ปีนับจากวันที่มีการออกใบก�ำกับภาษี โปรดดูมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับที่ 4 ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534
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ในกรณีที่ผู้ประกอบการได้ค�ำนวณภาษีขาย

ไปแล้ว ต่อมาหากมีเหตุการณ์ที่ท�ำให้ภาษีขายที่

ค�ำนวณไว้แล้วน้ันคลาดเคลือ่นไป7 เช่น มกีารเพิม่

ราคาสนิค้าเน่ืองจากส่งมอบสนิค้าเกินกว่าจ�ำนวน

ที่ตกลงกัน หรือมีการรับคืนสินค้าเนื่องจากสินค้า

ช�ำรุดบกพร่อง ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวมีผลให้         

ภาษีขายเพิ่มขึ้นหรือลดลงแล้วแต่กรณี เหตุ       

ดังกล่าวผู้ประกอบการต้องออกใบเพิ่มหน้ีหรือ        

ใบลดหน้ีให้กับผู้ซ้ือ ใบเพิ่มหน้ีและใบลดหน้ีน้ัน

กฎหมายบัญญัติให้ถือเป็นใบก�ำกับภาษีด้วย 

เม่ือผู้ประกอบการออกใบเพิม่หน้ีในเดอืนใด 

ผู้ประกอบการต้องน�ำภาษีขายตามใบเพิ่มหน้ี         

ไปรวมเป็นภาษีขายในเดอืนน้ัน ในทางตรงกันข้าม

ผู้ประกอบการออกใบลดหน้ีในเดือนใด ผู้ประกอบ-

การต้องน�ำภาษีขายตามใบลดหน้ีไปหักจากภาษี

ขายในเดือนนั้น8

ทางด้านผู้ซือ้หากได้รับใบเพิม่หน้ีในเดอืนใด 

ผู้ซือ้ (ซึง่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบยีน) สามารถ

น�ำภาษีมูลค่าเพิ่มตามใบเพิ่มหน้ีไปเป็นภาษีซื้อ      

ในเดือนน้ัน และหากได้รับใบลดหน้ีในเดือนใด         

ผู้ซื้อจะต้องน�ำภาษีมูลค่าเพิ่มตามใบลดหน้ีไปหัก

จากภาษีซื้อของตนในเดือนนั้น9

ในกรณทีีผู้่ประกอบการจดทะเบียนประกอบ

กิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและ

ประเภททีไ่ม่ต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ และผูป้ระกอบ-

การจดทะเบยีนได้น�ำสนิค้าหรอืบริการทีไ่ด้มาหรือ

ได้รับมาในการประกอบกิจการของตนเองไปใช้หรอื

จะใช้ในกิจการทัง้สองประเภท ให้ผู้ประกอบการน้ัน

เฉลีย่ภาษีซือ้ทีจ่ะน�ำไปหักออกจากภาษีขายในการ

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไขทีอ่ธิบดกีรมสรรพากรก�ำหนด10 (ถ้าไม่เฉลีย่

ภาษีซือ้ถือว่าภาษีซือ้ทัง้จ�ำนวนเป็นภาษีซือ้ต้องห้าม)

นอกจากน้ี กรณีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญที่ได้

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85) 

เร่ือง ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85) ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 

พ.ศ. 2542 ในส่วนที่เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มจะมี

ผลต่อส่วนของภาษีขายทีร่วมอยูใ่นส่วนของหน้ีสญู 

ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนที่จ�ำหน่ายหน้ีสูญมี

สิทธิที่จะน�ำเอาภาษีขายดังกล่าวไปหักออกจาก

ภาษีขายในเดือนที่มีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญได้ หรือ

หากไม่ประสงค์ที่จะน�ำเอาภาษีขายที่อยู่ในส่วน

ของหน้ีสูญไปหักออกจากภาษีขายก็มีสิทธิที่จะไป

ถือเป็นรายจ่ายของกิจการได้11

7	โปรดดูมาตรา 82/9 และมาตรา 82/10 แห่งประมวลรัษฎากร
8	โปรดดูมาตรา 82/9 วรรค 1 และมาตรา 82/10 วรรค 1 แห่งประมวลรัษฎากร
9	โปรดดูมาตรา 82/9 วรรคสุดท้าย และมาตรา 82/10 วรรคสุดท้าย แห่งประมวลรัษฎากร
10	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อ
ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 21 มีนาคม พ.ศ. 2535
11	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553 หน้า 4-332
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ดังกล่าวก็ให้ค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ

ในแต่ละเดือนภาษี

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 10316/2550 

ค�ำว่า “ผู ้ประกอบการ” ตามที่บัญญัติไว ้ใน      

มาตรา 82/3 วรรคหน่ึง หมายถึง ผู้ประกอบการ              

จดทะเบียน ผู้ประกอบการที่มิได้จดทะเบียน         

ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไม่อาจเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดย

ค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซือ้ในแต่ละเดอืน

ภาษี เมื่อโจทก์จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มวันที่      

10 ตุลาคม 2545 โจทก์จึงไม่มีสิทธิน�ำภาษีซื้อที่        

เกิดขึ้นระหว่างเดือนภาษีมีนาคมถึงเดือนภาษี

กันยายน 2545 ก่อนทีโ่จทก์จะเป็นผูป้ระกอบการ

จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่มาหักออกจากภาษีขาย

ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4169/2548 

จ�ำเลยทั้งห้าประเมินภาษีโจทก์โดยไม่น�ำภาษีซื้อ   

ในแต่ละเดือนภาษีมาหักจากภาษีขายโดยไม่

ปรากฏว่าเป็นภาษีซือ้ต้องห้ามไม่ให้น�ำมาหักในการ

ค�ำนวณภาษีดังกล่าวโดยอ้างว่าเป็นภาษีซื้อที่เกิน 

3 ปี ตามมาตรา 82/3 วรรคท้ายตามบทบัญญัติ

ดังกล่าวเป็นเร่ืองการน�ำภาษีซื้อที่ไม่ได้น�ำมาหัก 

ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 

วรรคหน่ึงเพราะมีเหตุจ�ำเป็นตามที่อธิบดีก�ำหนด

ให้มีสิทธิน�ำไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษี

หลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไข

ดังนั้น เราจึงควรท�ำความเข้าใจกันก่อนว่า 

“ภาษีขาย” และ “ภาษีซือ้” ตามประมวลรษัฎากร

เป็นอย่างไร เพราะความหมายตามประมวล-

รัษฎากรมีลักษณะพิเศษและซับซ้อนพอสมควร  

ในเน้ือหาของบทความได้แยกตามบทบัญญัติของ

มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่บัญญตัว่ิา 

“ภายใต้บังคับมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และ

มาตรา 82/16 ให้ผู้ประกอบการเสยีภาษีมูลค่าเพิม่

โดยค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละ

เดือนภาษี

หากภาษีขายมากกว่าภาษีซือ้ ให้ผู้ประกอบ-

การช�ำระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั้น

หากภาษีซือ้มากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดติ

ภาษีและผู้ประกอบการน้ันมีสิทธิได้รับคืนภาษี 

หรือน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน 8 

ภาษีซื้อที่มิได้น�ำไปหักในการค�ำนวณภาษี         

ในเดอืนภาษีตามวรรคหน่ึงเพราะมเีหตจุ�ำเป็นตาม

ที่อธิบดีก�ำหนด ให้มีสิทธิน�ำไปหักในการค�ำนวณ

ภาษีในเดือนภาษีหลังจากน้ันได้ตามหลักเกณฑ์            

วธีิการ และเง่ือนไขทีอ่ธิบดกี�ำหนด แต่ต้องไม่เกิน

สามปีนับจากวันที่ได้มีการออกใบก�ำกับภาษี”

จากบทบญัญตัดิงักล่าว จะเห็นได้ว่า มาตรา 

82/3 อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 

และมาตรา 82/16 ดังน้ัน หากเข้าหลกัเกณฑ์ตาม

ที่บัญญัติไว้ให้ถือปฏิบัติตามน้ัน นอกจากกรณี                   
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ภาษีในเดือนถัดๆ ไปได้จนกว่าจะหมด การที่        

เจ้าพนักงานประเมินน�ำภาษีที่ต้องช�ำระเดือนน้ี 

511,661.12 บาท หักออกจากภาษีช�ำระเกินยกมา 

แล้วคงเหลือภาษีช�ำระเกินยกมา 2,497,492.65 

บาท เป็นการน�ำภาษีที่โจทก์ต้องช�ำระเพิ่มมาหัก

ออกจากภาษีที่ช�ำระเกินยกมาแล้วยังมีภาษีช�ำระ

เกินยกไปใช้ในเดือนถัดไป ดังนั้น โจทก์จึงไม่ต้อง

รบัผิดช�ำระภาษีเพิม่เตมิและเงินเพิม่ คงต้องรับผิด

ช�ำระเบี้ยปรับตามการประเมินเท่านั้น

ประเภทของการค�ำนวณ
ภาษีมลูค่าเพิ่ม

ก.	กรณีทั่วไป (ค�ำนวณจากภาษีขาย          

หักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี)

หลักส�ำคัญ ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษี

มูลค่าเพิ่ม มีหน้าที่ต้องค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม        

โดยค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละ

เดือนภาษี หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อให้             

ผู้ประกอบการช�ำระภาษีเท่ากับส่วนต่างน้ัน หาก

ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายให้เป็นเครดิตและให้         

ผู้ประกอบการมีสิทธิได้รับคืนภาษีหรือน�ำไปช�ำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามที่ก�ำหนดไว้ในเรื่องเครดิต

ภาษีและการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีขาย

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (17) 

ทีอ่ธิบดีก�ำหนด แต่ต้องไม่เกิน 3 ปีนับจากวนัทีไ่ด้

มีการออกใบก�ำกับภาษีเป็นคนละกรณีกับคดีน้ี

จ�ำเลยไม่อาจอ้างบทบัญญัติดังกล่าวมาเป็นเหตุ       

ไม่ยอมให้โจทก์น�ำภาษีซือ้ในแต่ละเดอืนภาษีมาหัก

จากภาษีขายได้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 12873/2558 

มาตรา 79 วรรคหน่ึง บัญญัติว่า “...ฐานภาษี

ส�ำหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ 

มูลค่าทั้งหมดที่ผู้ประกอบการได้รับหรือพึงได้รับ

จากการขายสินค้าหรือการให้บริการ...” เมื่อ         

ค่าจ้างยึดรถตามสัญญาเป็นเงินที่ได้รับจากการ        

ให้บริการ จึงเป็นมูลค่าที่ได้รับอันเป็นฐานภาษีที่

จะต้องน�ำมาค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 79 

โจทก์ในฐานะผู้จัดการของคณะบุคคลมีหน้าที่จะ

ต้องจัดการช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนที่จะแบ่งส่วน

แก่บุคคลอื่นในคณะบุคคล ส่วนที่โจทก์จะน�ำไป

จ่ายเป็นค่าจ้างและค่าใช้จ่ายอื่นให้แก่บุคคลอื่น          

ในคณะบุคคลและบุคคลอื่นที่ร่วมงานกับโจทก์ก็

เป็นเร่ืองค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการ ซึ่งวิธีการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มจะไม่น�ำค่าใช้จ่ายมาหักแต่

เพราะเป็นการค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซือ้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 641/2555 

เดือนภาษีมกราคม 2540 โจทก์มีภาษีช�ำระเกิน  

ยกมา 3,009,253.77 บาท ซึง่ตามประมวลรษัฎากร 

มาตรา 82/3 วรรคสาม ให้สิทธิโจทก์น�ำไปช�ำระ
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บญัญติัว่า “ภาษีขาย” หมายความว่า ภาษีมลูค่า-

เพิ่มที่ ผู ้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บ         

หรือ พึงเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ

ตามมาตรา 82/4 วรรคหนึ่ง และภาษีมูลค่าเพิ่ม

ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่เสียในกรณี       

ที่เป็นการขายสินค้าตาม (ง) (จ) (ฉ) หรือ (ช) 

ของ (8) หรือในกรณีที่เป็นการให้บริการตาม  

(10) แต่ไม่รวมถึงภาษีที่ต ้องเสียตามมาตรา 

82/16

ตามนิยามดังกล่าวภาษีขายสามารถแบ่งได้ 

2 กรณี คือ 

1.	กรณีที่ ผู ้ประกอบการจดทะเบียนได้  

เรียกเก็บหรอืพงึเรยีกเก็บจากผู้ซือ้สนิค้าหรือผู้รับ

บริการ เมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

เกิดขึ้น ซึ่งกรณีดังกล่าว เมื่อผู ้ประกอบการ         

จดทะเบียนได้ขายสินค้าหรือให้บริการ12 การ        

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะเรียกเก็บโดยค�ำนวณ

จากราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการ ตามอัตรา 

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บอยู่ ณ วันที่ความรับผิด      

ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม          

ทีเ่รียกเก็บดงักล่าวเป็นภาษีขายของผู้ประกอบการ

จดทะเบียนที่ขายสินค้าหรือให้บริการ13

	 2. กรณีที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียน

มหีน้าทีเ่สยีในการขายสนิค้า ตามมาตรา 77/1(8) 

(ง) (จ) (ฉ) หรือ (ช) หรือในกรณีที่เป็นการให้

บริการตามมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวล-

รัษฎากร ภาษีขายในกรณีนี้จะเกิดขึ้นเมื่อมีกรณีที่

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนได้กระท�ำการทีก่ฎหมาย

ถือว่าเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1 (8) (ง) 

หรือการให้บริการตามมาตรา 77/1(10) แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยเมื่อความรับผิดในกรณี       

การขายสินค้าหรือให้บริการดังกล่าวเกิดขึ้น             

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนจะต้องเสยีภาษมีลูค่าเพิม่

โดยค�ำนวณจากฐานภาษีที่ก�ำหนดไว้ตามมาตรา 

79/3 ตามอัตราที่ก�ำหนดไว้ในขณะที่ความรับผิด

ในการเสยีภาษีเกิดขึน้ ภาษีมลูค่าเพิม่ทีค่�ำนวณได้

จะเป็น “ภาษีขาย” ของผู ้ประกอบการจด

ทะเบียน14

ในทางปฏิบัติ กรณีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

โดยการยืน่แบบ ภ.พ.30 เป็นยอดการขายส�ำหรับ

กรณีที่กฎหมายถือว่าเป็นการขายสินค้าหรือ          

ให้บริการ กรมสรรพากรได้วางแนวทางปฏิบัติไว้

ตามข้อ 2 ของค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 86/2542 

ให้กรณดีงักล่าวไม่ต้องออกใบก�ำกับภาษีแต่อย่างใด 

โดยในการลงรายงานภาษีขายให้ผู้ประกอบการฯ 

จัดท�ำเอกสารใบส�ำคัญที่ระบุปริมาณสินค้าและ

ราคาสินคา้หรอืคา่บรกิารขึ้นเองเพือ่ประกอบการ

ลงรายงานภาษีขายตามข้อ 7 (6) ของประกาศ

12	ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/4 วรรคหนึ่ง
13	ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/4 วรรคสาม
14	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553 หน้า 4-270
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อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค ่าเพิ่ม       

(ฉบับที่ 89)ฯ ลงวันที่ วันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 

2542

ข้อพิจารณา15

1.	การเรียกเก็บภาษีขาย จะต้องเรียกเก็บ

จากคู ่สัญญาพร้อมกับออกใบก�ำกับภาษีให้แก่         

คูส่ญัญาเท่าน้ัน หากออกใบก�ำกับภาษีให้แก่บุคคล

อื่นที่ไม่ใช่คู่สัญญาถือเป็นการออกใบก�ำกับภาษี  

โดยไม่มีสิทธิ ผู้ออกมีความผิดทั้งทางแพ่งและ

อาญา และผูรั้บไม่สามารถน�ำใบก�ำกับภาษีไปใช้ได้

2.	การเรียกเก็บภาษีขายเป็นอ�ำนาจตาม

กฎหมายที่มอบให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่

จะเรียกเก็บเอาจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 

กรณีที่ผู้ประกอบการฯ ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการ

เรียกเก็บภาษีไม่ได้ ในส่วนที่ผู ้ประกอบการฯ         

ดังกล่าวต้องปฏิบัติตามกฎหมายก็คือ ยังคงมี 

หน้าทีน่�ำเอายอดขาย มาลงรายงานภาษีขาย และ

ยื่นแบบ ภ.พ.30 น�ำส่งภาษีขาย (เท่ากับน�ำเงิน

ของตนเองส่งภาษีขายไปก่อน)16 ส่วนการเรียก

เก็บภาษีขาย หากเรียกเก็บไม่ได้จริงๆ ก็มีสิทธิ       

ที่จะใช้อ�ำนาจทางศาลฟ้องร้องผู้ซื้อสินค้าหรือ      

รับบริการได้ (จะให้กรมสรรพากรเรียกเก็บภาษี

ขายจากผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการไม่ได้)

3.	การเรียกเก็บภาษีขายอาจมีปัญหาใน

กรณีที่ค�ำนวณภาษีขายที่ต้องเรียกเก็บเป็นตัวเลข

แล้ว ปรากฏว่ามีเศษทศนิยมไม่ลงตัว ปัญหา        

ดังกล่าวในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรถือว่า ถ้ามี

เศษทศนิยมเกิน 2 ต�ำแหน่ง หากต�ำแหน่งที่ 3           

มีจ�ำนวนตั่งแต่ 5 ให้ปัดขึ้น แต่ถ้าหากน้อยกว่า 5 

ให้ตัดทิ้ง ทั้งนี้ หลักการดังกล่าวให้น�ำไปใช้ในการ

ออกใบก�ำกับภาษีที่จะต้องปัดเศษทศนิยมด้วย 

ทั้งน้ี ตามข้อ 4(6) ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่         

ป. 86/2542ฯ

4.	บุคคลที่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีขาย ได้แก่ 

ผู้ประกอบการที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนกับกรมสรรพากรแล้ว

เท่าน้ัน หากยังไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม    

แม้จะมีรายรับเกิน 1,800,000 บาทต่อปี ก็ไม่มี

สิทธิเรียกเก็บภาษีขาย แต่ในขณะเดียวกันเมื่อมี

รายรับเกิน 1,800,000 บาทต่อปี ยังคงต้อง         

รับผิดเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (ใช้เงินของตนเองเสีย 

ให้แก่รัฐ แต่ไม่สามารถเรียกเก็บจากผู้ซื้อเพื่อมา

เสียให้แก่รัฐได้เพราะยังไม่ได้จดทะเบียน)

5.	ภาษีขายสามารถเรียกเก็บจากผู ้ซื้อ

สินค้าหรือผู้รับบริการได้ทุกกรณี ไม่ว่าผู้ซื้อสินค้า

หรือผู้รับบริการจะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

หรอืไม่ หรือเป็นผู้บริโภคทัว่ไป หรอืเป็นผู้ประกอบ-

การจดทะเบียนที่ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้รับ

15	อ้างตาม 14 หน้า 4-266-269
16	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2966/2540
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ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็อยู่ในบังคับที่จะต้องถูก

เรียกเก็บภาษีขายจากผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ที่ขายสินค้าหรือให้บริการโดยไม่มีข้อยกเว้น

6.	การเรยีกเก็บภาษขีาย หากเป็นการขาย

สินค้าหรือการให้บริการของกิจการที่ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผู ้ประกอบการที่ขายสินค้าฯ           

ดังกล่าวจะเรียกเก็บภาษีขายไม่ได้ เว้นแต่จะได้ 

จดแจ้งขอเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับการ

ขายสนิค้าหรือการให้บรกิารส�ำหรับกิจการทีไ่ด้รบั

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่และกฎหมายก�ำหนดให้เข้าสู่

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได้ (เช่น การขายพืชผล

ทางการเกษตร)

ภาษีซื้อ

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (18) 

บัญญัติว่า “ภาษีซื้อ” หมายความว่า ภาษีมูลค่า-

เพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการ

จดทะเบียนอื่นเรียกเก็บตามมาตรา 82/4 วรรคสี่ 

และให้หมายความรวมถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มที่             

ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสียเมื่อน�ำเข้าสินค้า 

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสีย

เน่ืองจากได้รับโอนสินค้าน�ำเข้าที่จ�ำแนกประเภท

ไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตาม

กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรตามมาตรา 

82/15 และภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้น�ำส่งตามมาตรา 

83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7

ตามนิยามดังกล่าวภาษีซื้อสามารถแบ่งได้ 

4 กรณี คือ

1.	ภาษีซื้อกรณี ถูกเ รียกเก็บ ได ้แก ่         

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียนถูก                

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนอืน่เรยีกเก็บตามมาตรา 

82/4 วรรค 4 แห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ 

เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียกเก็บเน่ืองจากการซื้อ

สินค้าหรือรับบริการ เมื่อความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น หากภาษีซื้อเกิดในเดือนใด

ก็เป็นภาษีซื้อของเดือนน้ัน โดยไม่ค�ำนึงว่าสินค้า     

ที่ซื้อมาน้ันจะขายหรือน�ำไปใช้ในการผลิตเดือนใด

ก็ตาม ภาษีมูลค ่าเพิ่มที่ ถูกเรียกเก็บจะเป ็น       

“ภาษีซื้อ” แต่ถ้าหากผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการ        

ไม่ได้จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ แม้จะมรีายรบัเกิน 

1,800,000 บาทต่อปี ภาษีมลูค่าเพิม่ทีถู่กเรียกเก็บ

ก็จะไม่เป็น “ภาษีซือ้” แม้ต่อมาได้รับใบก�ำกับภาษี

จากการซื้อสินค้าหรือรับบริการดังกล่าวภายหลัง

จากที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว17

ข้อสังเกต

การที่จะพิจารณาว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูก

เรียกเก็บเป็นภาษีซื้อหรือไม่และเกิดขึ้นเมื่อใด           

ให้ดูจากจุดของความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่า-

เพิม่เกิดขึน้ก่อนหรอืหลงัจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ 

ถ้าเกิดขึ้นก่อนก็ไม่ใช่ภาษีซื้อ ถ้าเกิดขึ้นหลัง             

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก็ถือเป็นภาษีซื้อ18 และ
17	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2 พ.ศ. 2553 หน้า 4-271
18	หนังสือที่ กค 0802 (ก)/พ.10118 ลงวันที่ 12 พฤศจิกายน 2535



เร่ืองจากปก

25สรรพากรสาส์น

กรณีผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการซ่ึงได้จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว แต่ผู ้ขายไม่ได้เรียกเก็บ        

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการตาม

มาตรา 82/4 และได้ออกใบก�ำกับภาษีให้แก่ผู้ซื้อ

สินค้าหรือรับบริการ ภาษีมูลค่าเพิ่มตามจ�ำนวนที่

ปรากฏในใบก�ำกับภาษีไม่อาจถือได้ว่า เป็นภาษีซือ้

ของผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการที่จะน�ำมาหักออก

จากภาษีขายได้19

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3492/2549 

โจทก์ซึ่งเป็นผู้ประกอบการที่มีมูลค่าของฐานภาษี

เกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม        

ยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ความเป็น              

ผู้ประกอบการจดทะเบียนของโจทก์ย่อมมีผล            

นับแต่วันที่ระบุไว้ในทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โจทก์

จึงไม ่มีสิทธิน�ำภาษีซื้อที่ เ กิดขึ้นก ่อนที่ โจทก ์              

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาค�ำนวณในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

2. ภาษีซือ้ทีไ่ด้เสียเม่ือน�ำเข้าสินค้า ค�ำว่า 

“น�ำเข้า” มีนิยามไว้ในมาตรา 77/1 (12) แห่ง

ประมวลรัษฎากร หมายความว่า น�ำสินค้าเข้ามา

ในราชอาณาจักร และให้หมายความรวมถึงการน�ำ

สินค้าที่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือที่ได้รับยกเว้น

อากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศลุกากรออกจาก

เขตปลอดอากรโดยมิใช่เพื่อส่งออกด้วย และ          

ค�ำว่า “ผู ้น�ำเข้า” ตามมาตรา 77/1 (11) 

หมายความว่า ผู้ประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่ง       

น�ำเข้า

ตามนิยามดังกล่าวภาษีซื้อจากกการน�ำเข้า

สามารถแบ่งได้ 2 กรณี คือ20

2.1	ภาษีซื้ออันเกิดจากการน�ำเข้าสินค้า 

ตามปกติ

กรณีน้ีเป ็นการน�ำสินค ้าน�ำเข ้ามาจาก       

ต่างประเทศจริงๆ เช่น น�ำสินค้าเข้ามาทางเรือ 

ทางอากาศ หรือทางบก ซ่ึงการน�ำเข้าดังกล่าว

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น      

เมือ่บคุคลซึง่น�ำเข้าสนิค้าได้ช�ำระอากรขาเข้า วาง

หลักประกันอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้ค�้ำประกัน

ขาเข้า เว้นแต่ในกรณีที่ไม่ต้องเสียอากรขาเข้า 

หรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ก็ให้ถือว่าความ        

รับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นในวันที่มีการออก

ใบขนสินค้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ตาม

มาตรา 78/2 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

ส่วนผู้น�ำเข้าสินค้าน้ันจะเป็นบุคคลใดก็ได้       

ที่ได้น�ำเข้าไม่ว่าจะประกอบอาชีพใดและจะเป็น         

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนหรอืไม่ก็อยูใ่นฐานะเป็น

ผู้น�ำเข้าได้ทั้งสิ้น โดยจะเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี

มูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7.0 เสมอ ตามมาตรา 

82/14 และมาตรา 80 ส�ำหรับการน�ำเข้าสินค้า

19	หนังสือที่ กค 0706 (กม.08)/1011 ลงวันที่ 19 กันยายน 25464
20	อมรศักดิ์ วงศ์พัฒนาสิน ค�ำอธิบาย vat ภาษีซื้อทั้งระบบ 2540 (ฉบับประยุกต์) หน้า 1-16-21
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สามารถน�ำภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวมาถือเป็นภาษี

ซือ้ในการค�ำนวณภาษีในเดอืนน้ันได้ตามปกต ิโดย

ถือใบเสร็จรับเงินภาษีที่ทางราชการออกให้เป็น

หลักฐานใบก�ำกับภาษี21

ตัวอย่าง22		บริษัทฯ มีฐานะเป็นตัวการใน

การน�ำเข้าและต้องรบัผิดต่อกรมศลุกากรโดยตรง

ทั้งในทางแพ่งและทางอาญา โดยกรมศุลกากรได้

พิจารณาให้บริษัทฯ ในฐานะตัวการผู้น�ำเข้าตาม

กฎหมายต้องช�ำระหน้ีภาษีอากรที่เกิดจากการ         

น�ำเข้าทั้งหมดตามมาตรา 27 และมาตรา 99  

แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2549 และ 

ตามมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 

(ฉบับที่ 9) ดังน้ัน การจ่ายเงินดังกล่าวจึงเป็น        

การจ่ายเพื่อกิจการของบริษัทฯ กรณีที่บริษัทฯ 

ช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มขาดให้กับกรมศุลกากรเข้า

ลกัษณะเป็นภาษีมลูค่าเพิม่ทีบ่ริษัทฯ ซึง่เป็นผู้น�ำเข้า

ได้เสียไปจากการน�ำเข้าสินค้าถือเป็นภาษีซื้อตาม

มาตรา 77/1 (18) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

บริษัทฯ จึงมีสิทธิน�ำภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว           

มาถือเป็นภาษีซือ้ในเดอืนภาษีทีช่�ำระภาษีตามการ

ประเมิน ทั้งนี้ ตามมาตรา 82/3 วรรคสี่ มาตรา 

84 และมาตรา 86/14 แห่งประมวลรัษฎากร

ข้อสังเกต

1.	ภาษีซือ้อนัเกิดจากการน�ำเข้า ผู้น�ำเข้าที่

21	ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2558 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร หน้า 311
22	หนังสือที่ กค 0706/472 ลงวันที่ 17 มกราคม 2550

น้ันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในทันทีเมื่อความ        

รับผิดในการเสียภาษีมูลค ่าเพิ่มเกิดขึ้นโดย        

กรมศลุกากรจะเป็นผู้เรียกเก็บภาษมีลูค่าเพิม่แทน

กรมสรรพากร ตามมาตรา 83/10

ในทางปฏิบัติ การที่จะพิจารณาว่า ภาษี-

มลูค่าเพิม่ทีถู่กเรียกเก็บจากการน�ำเข้าเป็นภาษีซือ้

หรือไม่ ให้ดูจากผู ้น�ำเข้า หากผู ้น�ำเข้าเป็น             

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษี       

ดังกล่าวถือเป็น “ภาษีซื้อ” หากผู้น�ำเข้าไม่ได้เป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีดังกล่าวก็ไม่ใช ่

“ภาษีซื้อ” แต่เป็นภาษีขั้นสุดท้าย (Final Tax)  

ที่ผู ้น�ำเข้าซึ่งเป็นผู้บริโภคคนสุดท้ายจะต้องรับ

ภาระภาษีเอง (ขอคืนหรือน�ำไปเครดิตในการ

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ได้)

การค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่กรณีน�ำเข้าสนิค้า

น้ันจะค�ำนวณจากฐานที่ประกอบด้วยมูลค่าของ

สินค้าบวกด้วยค่าประกันและค่าขนส่งถึงด่าน

ศุลกากรที่น�ำสินค้าน้ันเข้ามาในราชอาณาจักร 

(ราคา C.I.F.) บวกด้วยอากรขาเข้าบวกด้วย      

ภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี) บวกด้วยภาษีและค่า

ธรรมเนียมในลกัษณะท�ำนองเดยีวกัน (ถ้าม)ี และ

เมื่อได้ช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว หากผู้น�ำเข้าเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งได้น�ำเข้าสินค้าเพื่อ  

ใช้ในการประกอบกิจการของตนเองด้วยแล้วก็
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เป ็นผู ้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งกระท�ำพิธี

ศุลกากรน�ำเข้าสินค้าจะเป็นบุคคลที่มีสิทธิขอคืน

ภาษีซือ้ แม้ว่าผู้น�ำเข้าดงักล่าวจะไม่ได้เป็นผู้สัง่ซือ้

สินค้าจากต่างประเทศโดยตรง แต่ที่ได้รับสิทธิ         

ในการน�ำเข้าเพราะมีการขายสินค้าหรือโอนสิทธิ

ในการน�ำเข้าสนิค้าให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบยีน

ที่น�ำเข้า23

2.	ภาษีซื้อที่เกิดจากการน�ำเข้าน้ันจะต้อง

เก่ียวกับกิจการของผู้ประกอบการฯ โดยตรง เช่น 

น�ำเข้าสินค้ามาขาย มาใช้ในกิจการ ฯลฯ ถ้าไม่

เกี่ยวข้องกับกิจการโดยตรงแม้จะเป็นภาษีซื้อ แต่

ก็เป็นภาษีซื้อต้องห้ามมิให้น�ำไปหักออกจากภาษี

ขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 

82/5 (3) แห่งประมวลรษัฎากร ค�ำว่า “เก่ียวข้อง

กับกิจการ” ต้องพิจารณาจากองค์ประกอบหลาย

อย่าง เช่น การท�ำสัญญา การประกอบกิจการ 

สภาพของกิจการ ฯลฯ24

2.2	การน�ำเข้าสินค้าออกจากเขตอุตสา-

หกรรมโดยมิใช่เพื่อส่งออก

โดยข้อเทจ็จรงิแล้วกรณดีงักล่าวไม่ได้มกีาร 

น�ำสนิค้าเข้ามาจากต่างประเทศจรงิๆ แต่กฎหมาย

ก�ำหนดให้การกระท�ำดังกล่าวถือเป็นการน�ำเข้า

สินค้าด้วย ส�ำหรับหลักฐานที่ผู้น�ำเข้าสินค้าน�ำไป

ใช้ในการขอคืนภาษีซื้อ ได้แก่ ใบเสร็จรับเงินของ

กรมศุลกากรซึ่งกฎหมายถือว่าเป็นใบก�ำกับภาษี

ชนิดหน่ึงด้วย ตามมาตรา 77/1 (22) และมาตรา 

86/14 แห่งประมวลรัษฎากร

3.	ภาษีซื้อกรณีรับโอนสินค้าน�ำเข้า25 

ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน

ได้เสียเน่ืองจากได้รับโอนสินค้าน�ำเข้าที่จ�ำแนก

ประเภทใด ในภาคว่าด้วยของทีไ่ด้รับยกเว้นอากร

ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรตาม

มาตรา 82/15 แห่งประมวลรัษฎากร26

การน�ำเข้าสินค้ากรณีน้ีได้รับยกเว้นอากร 

ขาเข้าและได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มจากการ       

น�ำเข้าตามมาตรา 81 (2) (ค) แห่งประมวล-

รัษฎากร ต่อมาหากผู้น�ำเข้าได้โอนสินค้านั้นไปให้

บุคคลอื่น ผู้รับโอนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้รับโอนได้เสียไปดังกล่าว  

ถือเป็นภาษีซื้อของผู้รับโอนได้

(เจตนารมณ์ของกฎหมายต้องการยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับการน�ำเข้าทอดแรก หาก        

23	หนังสือที่ กค 0802/5394 ลงวันที่ 25 มีนาคม 2536 และหนังสือที่ กค 0811/พ.4467 ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2539
24	หนังสือที่ กค 0802/พ.16657 ลงวันที่ 26 กรกฎาคม 2538 และหนังสือที่ กค 0802/พ.11729 ลงวันที่ 17 กรกฎาคม 2539
25	อมรศักดิ์ วงศ์พัฒนาสิน ค�ำอธิบาย vat ภาษีซื้อทั้งระบบ 2540 (ฉบับประยุกต์) หน้า 1-21-22 และประมวลรัษฎากร มาตรา 

77/1 (18) (ข)
26	ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/15 บัญญัติว่า “ในการน�ำเข้าสินค้าที่จ�ำแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากร                

ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร และภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ผู้รับโอน

สินค้าที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (3) เสียภาษีมูลค่าเพิ่มและช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อความรับผิดในการเสีย        

ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นโดยให้ค�ำนวณจากฐานภาษีตามมาตรา 79/2 (2) ของส่วน 3 และอัตราภาษีตามมาตรา 80”
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โดยวธีิอืน่นอกจากการขายทอดตลาด ให้น�ำความ

ในมาตรานี้มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการออกให้ตาม

วรรคสามและวรรคสี ่ให้ถือเป็นใบก�ำกับภาษี เว้น

แต่ใบเสรจ็รับเงินทีส่่วนราชการออกให้ในการขาย

ทอดตลาดทรพัย์สนิของผู้ประกอบการจดทะเบยีน

ที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ไม่ให้ถือเป็น        

ใบก�ำกับภาษี”

4.2 การน�ำส่งภาษมีูลค่าเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 83/6 ได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์          

ในการน�ำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ที่จ่ายเงินค่า

ตอบแทนจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการให้แก่        

ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร

ประมวลรัษฎากร มาตรา 83/6 บัญญัติว่า 

“เมื่อมีการช�ำระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการ       

ให้กับผู้ประกอบการดังต่อไปน้ี ให้ผู้จ่ายเงินค่า       

ซื้อสินค้าหรือค่าบริการมีหน้าที่น�ำส่งเงินภาษี  

มูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการมีหน้าที่เสียภาษี

	 (1)		ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณา-

จักรซึ่งได้เข้ามาประกอบกิจการขายสินค้า หรือ  

ให้บริการในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว และ

ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชั่วคราว

ตามมาตรา 85/3

	 (2)		ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการในต่าง-

ประเทศและได้มกีารใช้บริการน้ันในราชอาณาจักร

ไม่บัญญัติให้กรณีรับโอนต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม        

ก็จะเกิดช่องโหว่ของกฎหมายให้มีการหลีกเลี่ยง

ภาษีได้)

4.	ภาษีซื้อกรณีน�ำส่งภาษี ได้แก่ ภาษี

มูลค่าเพิ่มที่ได้น�ำส่งตามมาตรา 83/5 มาตรา 

83/6 และมาตรา 83/7 แห่งประมวลรัษฎากร

4.1 การน�ำส่งภาษมีูลค่าเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 83/5 เป็นการจดัเก็บภาษีมลูค่า-

เพิม่จากการขายทอดตลาดทรัพย์สนิ ซึง่ประมวล-

รัษฎากร มาตรา 83/5 บัญญัติว่า “ในการ            

ขายทอดตลาด ให้ผู้ทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาด

ทรัพย์สินของผู้ประกอบการจดทะเบียน มีหน้าที่

น�ำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน

มีหน้าที่ต้องเสีย

ให้ผู้มีหน้าที่น�ำส่งตามวรรคหน่ึง น�ำส่งเงิน

ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยยื่นรายการตามแบบน�ำส่งภาษี

ที่อธิบดีก�ำหนด ณ สถานที่และก�ำหนดเวลาตาม

ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 52 และให้น�ำมาตรา 54 

และมาตรา 55  มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ให้ผู ้ทอดตลาดที่ เป ็นส่วนราชการออก                  

ใบเสร็จรับเงินให้ผู้ซื้อในการขายทอดตลาด และ

จัดท�ำส�ำเนาให้กับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่

มหีน้าทีต้่องเสยีภาษีมูลค่าเพิม่ไว้เพือ่เป็นหลกัฐาน

ในกรณีที่ส่วนราชการขายทรัพย์สินของ       

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนทีถู่กยดึมาตามกฎหมาย
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ข ้อสังเกต ความเป ็นผู ้ประกอบการ             

จดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่ของผูป้ระกอบการมผีล

นับแต่วันที่ระบุไว้ในทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม28 

อย่างก็ดี ประมวลรัษฎากร มาตรา 85 วรรค 4 

บัญญัติให้ผู้ประกอบการซึ่งยื่นค�ำขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นผู ้ประกอบการจดทะเบียน          

นับแต่วนัทีร่ะบไุว้ในใบทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ มไิด้

บัญญัติบังคับว่าให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

นับแต่วันที่ยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

การจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่จึงอาจมผีลย้อนหลงั

ได้แล้วแต่กรมสรรพากรจะอนุมัติโดยระบุไว้ใน         

ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม29

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3492/2549 

ประมวลรัษฎากรฯ หมวด 4 ว่าด้วยภาษีมูลค่า-

เพิม่ ส่วนที ่9 การจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ แยก

ผู้ประกอบการไว้เป็น 2 ประเภท บ่งชีว่้ากฎหมาย

ต้องการให้ความเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ประกอบการทั้งสองประเภท

มีผลนับแต่วันที่ระบุไว้ในทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

เหมือนกัน โจทก์เป็นผู้ประกอบการประเภทที่ 2 

ความเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนของโจทก์ไม่

อาจมผีลย้อนหลงัไปถึงวนัทีเ่กณฑ์รายได้ของโจทก์

สูงถึงขนาดที่มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบ

กิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาด

	 (3)		ผู้ประกอบการอื่นตามที่ก�ำหนดโดย

พระราชกฤษฎีกา ให้น�ำมาตรา 83/5 วรรคสอง 

มาใช้บังคับ”

4.3 การน�ำส่งภาษมีูลค่าเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 83/7 เป็นการน�ำส่งเงินภาษี-

มูลค่าเพิ่มกรณีมีการโอนสินค้าหรือโอนสิทธิใน 

การบริการซึ่งเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 ตาม

มาตรา 80/1 (5) แห่งประมวลรัษฎากร โดย

มาตรา 83/7 บัญญัติว่า “ในการขายสินค้าหรือ

การให้บรกิารทีไ่ด้เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 

0 ให้ผู้รับโอนสินค้าหรือผู้รับโอนสิทธิในบริการ

มีหน้าที่น�ำส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ตนมีหน้าที่ต้อง

เสียตามมาตรา 82/12 ภายในสามสิบวันนับแต่

วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

ณ ที่ว่าการอ�ำเภอท้องที่ที่บุคคลน้ันมีภูมิล�ำเนา  

ให้น�ำมาตรา 83/5 วรรคสอง มาใช้บังคับ”

	 ประเด็นทีน่่าสนใจเก่ียวกับภาษีซือ้ตาม

ประมวลรัษฎากร

1. ภาษีซื้อเกิดขึ้นตั้งแต่เมื่อใด

ภาษีซื้อจะเกิดขึ้นตั้งแต่ผู ้ประกอบการ       

ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หากจดทะเบียน      

ภาษีมูลค่าเพิ่มวันใด ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บ     

จากการซื้อสินค้าหรือรับบริการตั้งแต่วันน้ันก็จะ

เข้าลักษณะ “ภาษีซื้อ” ตามกฎหมายทันที27

27	หนังสือที่ กค 0802 (ก)/พ.10118 ลงวันที่ 12 พฤศจิกายน 2535 และหนังสือที่ กค 0802/พ.6407 ลงวันที่ 26 เมษายน 2539
28	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3492/2549  
29	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1551/2549
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สถานประกอบการน้ันจะต้องเป็นผู้น�ำภาษีซื้อไป

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม หากฝ่าฝืนจะมีผลดังนี้30

(1)		ส�ำหรับสถานประกอบการที่ขอคืน          

ภาษีซื้อไว้ ถือว่ายื่นภาษีซื้อไว้เกิน ต้องรับผิด        

ในตัวภาษีที่ยื่นไว้เกินและเบี้ยปรับ 1 เท่าของ

จ�ำนวนภาษีซือ้ทีย่ืน่ไว้เกินตามมาตรา 89 (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร และหากผลของการยื่นภาษีซื้อ

ไว ้ เ กินท�ำให ้มีการเสียภาษีในเดือนภาษี น้ัน               

คลาดเคลื่อนก็ต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับอีก 1 เท่า

ของภาษีที่เสียไว้คลาดเคลื่อนตามมาตรา 89 (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร และรับผิดเสียเงินเพิ่มอีก        

ร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนตาม

มาตรา 89/1 แห่งประมวลรัษฎากร

(2)		สถานประกอบการที่มีภาษีซื้อเกิดขึ้น 

แต่มิได้ขอคืนหรือเครดิตภาษีซื้อในการยื่นแบบ 

ภ.พ.30 ถือว่าได้มีการยื่นภาษีซื้อไว้ขาด มีสิทธิ       

ขอคืนภาษีซื้อไว้ภายใน 3 ปีนับแต่วันพ้นก�ำหนด

เวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีส�ำหรับเดือนภาษี

นั้นตามมาตรา 84/1 แห่งประมวลรัษฎากร

3.	ภาษีซื้อจะต้องน�ำไปค�ำนวณเป็นราย

สถานประกอบการ

การน�ำภาษีซื้อมาค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มใน

การยืน่แบบ ภ.พ.30 ในกรณทีีม่สีถานประกอบการ

อยู ่หลายแห่ง ให้ขอคืนภาษีซื้อแยกเป็นราย      

สถานประกอบการตามทีอ่ยูซ่ึง่ระบใุนใบก�ำกับภาษี 

ย่อมโดยอัตโนมัติ การที่กฎหมายก�ำหนดให้โจทก์

ยืน่ค�ำขอจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ภายใน 30 วนั

นับแต่วันที่มูลค่าของฐานภาษีเกินมูลค่าของฐาน

ภาษีของกิจการขนาดย่อม เป็นแต่เพยีงก�ำหนดวนั

เวลาในการค�ำนวณมูลค่าของฐานภาษแีละการยืน่

ค�ำขอจดทะเบียนเพื่อความสะดวกในการควบคุม  

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ยื่น

ค�ำขอจดทะเบียน แบบแสดงรายการภาษี หรือ

แบบน�ำส่งภาษีภายในก�ำหนดเวลาให้ถูกต้องต่อไป

เท่าน้ัน เม่ือโจทก์เพิ่งยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษี

มูลค่าเพิ่มในวันที่ 14 กันยายน 2541 ภาษีซื้อ         

ค่ากระแสไฟฟ้าระหว่างเดือนภาษีมกราคม 2540 

ถึงเดอืนภาษีสงิหาคม 2541 จึงมใิช่ภาษีซือ้ทีโ่จทก์

ซึ่งยังมิใช่ผู ้ประกอบการจดทะเบียนอาจน�ำมา

ค�ำนวณภาษีมูลค ่าเพิ่มได ้ตามมาตรา 82/3 

ประกอบมาตรา 77/1 (18) และมาตรา 82/4 

วรรคสี่ แม้ว่าโจทก์จะถูกเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

เน่ืองจากซื้อสินค้าหรือรับบริการมาเพื่อใช้ในการ

ประกอบกิจการของโจทก์แล้วก็ตาม โจทก์จึงไม่มี

สิทธิน�ำมาค�ำนวณในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

2.	ภาษีซื้อต้องถือเป็นของสถานประกอบ-

การที่เกิดภาษีซื้อ

การขอคนืหรือเครดติภาษีซือ้ในการค�ำนวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวล-

รัษฎากร “ภาษีซือ้” เกิดขึน้ทีส่ถานประกอบการใด 

30	อมรศักดิ์ วงศ์พัฒนาสิน ค�ำอธิบาย vat ภาษีซื้อทั้งระบบ 2540 (ฉบับประยุกต์) หน้า 1-7-8
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เดือนถัดไป ดังน้ัน การยื่นแบบ ภ.พ.30 ที่            

ผู้ประกอบการฯ จะต้องยื่นต่อกรมสรรพากร         

ทุกเดือนนั้นจะเป็นการแสดงรายละเอียดของการ

ค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่ทัง้ยอดภาษีขายและภาษีซือ้ 

โดยภาษีซือ้ทีจ่ะต้องแสดงในแบบ ภ.พ.30 จะต้อง

เป็นภาษีทีถู่กต้องตามกฎหมายและมสีทิธิน�ำมาใช้

ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้เท่านั้น

โดยขั้นตอนตามที่กฎหมายก�ำหนดก็คือ        

น�ำภาษีซื้อมาหักออกจากภาษีขายในการค�ำนวณ

ภาษีแต่ละเดือน หากมีภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ 

ผู้ประกอบการฯ ก็ต้องเสียภาษีเพิ่มเติมจากส่วน

ต่าง แต่ในเดือนใดมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย         

ผู้ประกอบการฯ ก็มีสิทธิได้รับคืนภาษีส�ำหรับ       

ส่วนต่างน้ัน ทัง้น้ี ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวล-

รัษฎากร

ผูป้ระกอบการฯ ที่มภีาษซีือ้เกดิขึน้ในแต่ละ

เดือนภาษีจะน�ำภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในแต่ละเดือนไป

ยื่นค�ำร้องขอคืนจากรัฐโดยตรงทันที โดยในเดือน

น้ันไม่ได้มกีารยืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูค่าเพิม่ 

(ภ.พ.30) ผู้ประกอบการฯ จะต้องน�ำภาษีซื้อน้ัน 

ไปยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ 

ภ.พ.30) ก่อน เว้นแต่กรณีที่ได้ยื่นแบบ ภ.พ.30 

ของเดอืนภาษีไว้แล้วแต่ยืน่ภาษีซือ้ไว้ขาดไป กรณี

ดงักล่าวผู้ประกอบการฯ จึงมสีทิธิยืน่ค�ำร้องขอคนื

ภาษีซื้อที่ยื่นไว้ขาดนั้นได้

เว้นแต่ได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบ ภ.พ.30 รวมกัน

4.	การน�ำภาษีซื้อไปหักในการค�ำนวณภาษี

มูลค่าเพิ่ม31

ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีอันเกิดจากการ 

ซื้อสินค้าหรือรับบริการและไม่ใช่ภาษีซื้อต้องห้าม

ตามกฎหมายผูป้ระกอบการจดทะเบียนย่อมมสีทิธิ

น�ำไปใช้ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ การน�ำ

ภาษีซื้อไปใช้ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มมีวิธี

ปฏบิติัตามเง่ือนไขทีก่ฎหมายก�ำหนดไว้ตามมาตรา 

82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่ให้น�ำภาษีซือ้ไปหัก

ออกจากภาษีขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม      

ในแต่ละเดือนภาษี การน�ำภาษีซื้อไปหักออกจาก

ภาษีขายดังกล่าวมีผลเท่ากับว่าผู้ประกอบการฯ 

ได้รับคนืภาษีซือ้ทัง้หมดโดยปริยาย วธีิการคนืภาษี

จึงต้องกระท�ำโดยผ่านการยื่นแบบ ภ.พ.30 ซึ่ง          

ผู้ประกอบการฯ มีหน้าที่ต้องยื่นประจ�ำทุกเดือน 

โดยแยกพิจารณาได้ดังนี้ 

4.1	กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่า-

เพิ่ม (แบบ ภ.พ.30) ตามปกติ

มาตรา 83 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก�ำหนด

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนแบบเต็มรูปยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ ภ.พ.30) เป็น

รายเดือนภาษีพร้อมกับการช�ำระภาษีถ้ามี ไม่ว่า

จะได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีน้ัน        

หรือไม่ก็ตาม โดยให้ยื่นภายในวันที่ 15 ของ        

31	อ้างตาม 28 หน้า 4-1-9 
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ปัญหามีว่า ผู้ประกอบการฯ จะน�ำภาษีซื้อ

ไปหักในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ละเดือนได้

อย่างใด ปัญหาดังกล่าวคงต้องกลบัไปพจิารณาใน

เร่ืองของใบก�ำกับภาษีกับภาษีซือ้ตามใบก�ำกับภาษี 

โดยหลักแล้วภาษีซื้อที่จะน�ำไปหักในการค�ำนวณ

ภาษีมลูค่าเพิม่ได้จะต้องมีใบก�ำกับภาษีมาสนับสนุน 

ภาษีซือ้ “ภาษีซือ้ทีเ่กิดขึน้ในเดอืนใดให้น�ำภาษีซือ้

ไปหักออกจากภาษีขายในเดือนน้ัน” ดังน้ัน ถ้า           

ผู้ประกอบการฯ ได้รับใบก�ำกับภาษีในเดือนที่       

ภาษีซื้อเกิดขึ้นปัญหาในการน�ำภาษีซื้อไปหักใน            

การค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มก็จะไม่มี เพราะจะมี          

หลักฐานในการสนับสนุนในการน�ำภาษีซื้อไปใช้ 

ถูกต้องตรงกับเดือนที่ภาษีซื้อเกิดขึ้น

แต่ถ้าหากว่าในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

ดังกล่าวได้มีภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในเดือนภาษีแล้ว       

แต่ผู้ประกอบการฯ มิได้น�ำภาษีที่เกิดขึ้นน้ันไป

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ผลของการดังกล่าวจะ

ท�ำให้ผู้ประกอบการยืน่ภาษีซ้ือไว้ขาดไป ซึง่จะต้อง

ไปด�ำเนินการขอคนืภาษีซือ้ทีย่ืน่ไว้ขาดในภายหลงั 

อย่างไรก็ดี ถ้าหากการที่ผู้ประกอบการฯ มิได้น�ำ

ภาษีซือ้ไปหักออกจากภาษีขายในการค�ำนวณภาษี

น้ันเกิดขึ้นเพราะมีเหตุจ�ำเป็นตามที่กฎหมาย

ก�ำหนดไว้ ผู้ประกอบการฯ ก็ย่อมมีสิทธิน�ำภาษี

ซื้ออันเกิดขึ้นแล้วในเดือนภาษีไปหักออกจากภาษี

ขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนที่ได้รับ

ใบก�ำกับภาษีได้ ซึ่งเหตุจ�ำเป็นน้ัน กฎหมาย          

ได้ก�ำหนดไว้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร        

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 4)ฯ ลงวันที่                   

25 ธันวาคม พ.ศ. 2535 ซึ่งก�ำหนดหลักเกณฑ์

และเงื่อนไขไว้ดังนี้

“ข้อ 1 ภาษซีือ้ทีม่ไิด้น�ำไปหักในการค�ำนวณ

ภาษีในเดือนภาษี เพราะมีเหตุดังต่อไป

	 (1)		เหตุจ�ำเป็นซึ่งเกิดขึ้นตามประเพณี

ทางการค้า

	 (2)		เหตุสุดวิสัย 

	 (3)		ได้รับใบก�ำกับภาษีในเดือนภาษีอื่น       

ที่มิใช่เดือนภาษีที่ระบุไว้ในใบก�ำกับภาษี

ข้อ 2 ให้ผู้ประกอบการมีสิทธิน�ำภาษีซื้อ       

ดังกล่าวไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีที่มี

การรับมอบเอกสารหลักฐานใบก�ำกับภาษี” 

จากหลักที่ว่า “ภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด  

ให้น�ำไปหักออกจากภาษีขายในเดือนน้ัน” จึงมี       

ข้อยกเว้นหลักดังกล่าวคือ “ได้รับใบก�ำกับภาษีใน

เดอืนใด ให้น�ำภาษซีือ้ตามใบก�ำกับภาษีไปหักออก

จากภาษีขายของเดือนนั้น” โดยหลักในการได้รับ

ใบก�ำกับภาษีในเดือนใด ให้น�ำภาษีซื้อไปหักใน       

การค�ำนวณภาษีในเดือนน้ันเป็นไปตามเง่ือนไข  

ของมาตรา 82/3 วรรคสี่ แห่งประมวลรัษฎากร 

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 4) หลักดังกล่าวเป็นการท�ำให้
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ผู ้ประกอบการฯ สามารถน�ำใบก�ำกับภาษีซึ่ง          

ผู้ขายส่งมอบล่าช้าเหลื่อมเดือนไปหักออกจาก 

ภาษีขายในเดือนภาษีที่ได้รับใบก�ำกับภาษีนั้นได้

แต่อย่างไรก็ดี หากผู้ประกอบการมีภาษีซื้อ

เกิดขึ้นในเดือนภาษีใดและได้รับใบก�ำกับภาษี        

ในเดือนภาษีดังกล่าวแล้วแต่มิได ้น�ำภาษีซื้อ       

ตามใบก�ำกับภาษีไปหักออกจากภาษีขายในการ

ค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่ไม่ว่าจะเป็นเพราะสาเหตใุด

ก็ตาม เช่น ลืม พลั้งเผลอ ฯลฯ กรณีดังกล่าว       

ผู้ประกอบการฯ จะน�ำภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษี  

ดังกล่าวไปหักออกจากภาษีขายในการค�ำนวณ 

ภาษีมลูค่าเพิม่ของเดอืนอืน่ไม่ได้จะต้องยืน่ค�ำร้อง 

ค.10 ขอคืนภาษีซื้อดังกล่าวเป็นการเฉพาะ

ดงัน้ัน ในการน�ำภาษีซือ้ไปหักในการค�ำนวณ

ภาษีมูลค่าเพิม่ในแต่ละเดอืนภาษี ผู้ประกอบการฯ 

จะต้องพิจารณาให้แน่ชัดว่าจะน�ำภาษีซื้อตาม         

ใบก�ำกับภาษีดังกล่าวไปหักได้หรือไม่เพราะหากมี

การน�ำเอาภาษีซื้อของเดือนอื่นมาใช ้ในการ

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ผลจึงเท่ากับว่ามีการยื่น

ภาษีซื้อไว้เกินซึ่งจะท�ำให้ต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับ

และเงินเพิ่มตามกฎหมาย

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8303/2557 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 86/4 บัญญัติว่า                 

“ใบก�ำกับภาษีต้องมีรายการอย่างน้อยดังต่อไปน้ี 

... (3) ชื่อ ที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ” 

โดยบทกฎหมายดังกล่าวไม่ได้บัญญัติไว้เป็นที่

ชัดเจนว่าจะต้องให้ชื่อ ที่อยู ่ของผู ้ซื้อสินค้า        

หรือผู ้รับบริการตรงกับรายการที่จดทะเบียน                              

ภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ทั้งโจทก์ขอให้รัฐวิสาหกิจผู้ออก

ใบก�ำกับภาษีแก้ไขแล้ว แต่ผู้ออกใบก�ำกับภาษี

พิพาทไม่ยินยอมแก้ไขให้ เพียงแต่รับรองว่าเป็น   

ใบก�ำกับภาษีที่ออกให้แก่โจทก์จริง ดังน้ัน แม้        

ใบก�ำกับภาษีพิพาทระบุชื่อและที่อยู ่ของผู ้ซื้อ    

สินค้าหรือผู้รับบริการ ไม่ตรงหรือไม่ครบถ้วน         

ตามรายการที่จดทะเบียน แต่ก็ไม่ท�ำให้เกิดความ

เข้าใจผิดว่าเป็นใบก�ำกับภาษีของผู้ประกอบการ

รายอื่น จึงไม่ถือว่าใบก�ำกับภาษีพิพาทที่โจทก์           

ได้รบัจากรฐัวสิาหกิจเป็นใบก�ำกับภาษีทีม่ข้ีอความ

ไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนที่เป็นสาระส�ำคัญ

ตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่อธิบดีก�ำหนดไว ้ 

ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีดังกล่าวจึงไม่ต้องห้าม      

ให้น�ำมาหักในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม

มาตรา 82/5 โจทก์จึงมีสิทธิน�ำภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ตามใบก�ำกับภาษีพิพาทมาหักในการค�ำนวณภาษี

ตามมาตรา 82/3 ได้

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 633/2552 

โจทก์ไม่ได้เป็นผู้ก่อสร้างถนน แต่โจทก์ให้บรษัิท ศ. 

รับช่วงไปทั้งโครงการ โจทก์จึงน�ำรายจ่ายของ

บริษัท ศ. มาหักได้เท่าน้ัน ส่วนค่าใช้จ่ายอื่นที่        

ไม่เก่ียวข้องกับการก่อสร้างของโครงการดงักล่าว
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เป็นรายจ่ายของโจทก์เองและเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

ภาษีซื้อที่เกิดจากรายจ่ายต้องห้ามดังกล่าวจึง      

เป็นภาษีซื้อต้องห้ามไม่ให้น�ำมาหักในการค�ำนวณ

ภาษีตามมาตรา 82/3 ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 

82/5 (3) แห่งประมวลรัษฎากร

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3983/2553 

กิจการของจ�ำเลยเป็นกิจการที่ต ้องเสียภาษี-          

มูลค่าเพิ่มและไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม จ�ำเลย  

จึงต้องปฏิบัติตามมาตรา 82/6 แห่งประมวล-

รัษฎากร โดยเฉลี่ยภาษีซื้อตามประกาศอธิบดี 

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบับที ่29) 

เมือ่จ�ำเลยถูกบอกเลกิสญัญาสมัปทาน จึงไม่มกีาร

ก่อสร้างอาคารเสรจ็สมบรูณ์และวนัทีเ่ร่ิมใช้อาคาร 

จ�ำเลยจึงไม่มีสิทธิเฉลี่ยภาษีซื้อที่จะน�ำไปหักออก

จากภาษีขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 82/3

4.2	กรณีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) เพิ่มเติม

เป็นการเปิดโอกาสให้ผู ้ประกอบการยื่น

รายการปรับปรุงข้อผิดพลาดให้ถูกต้องครบถ้วน 

อย่างไรก็ตามหากความผิดพลาดเกิดจากการยื่น

ภาษีขายไว้ขาดไป ภาษีซื้อไว้เกินไป หรือเสียภาษี

ไว้คลาดเคลื่อน ผู้ประกอบการฯ จะต้องรับผิด     

เสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมายด้วย

“ภาษีซื้อ” ที่จะมาเกี่ยวข้องกับการยื่นแบบ 

ภ.พ.30 เพิ่มเติม ก็คือ กรณีที่ได้ยื่นแบบ ภ.พ.30 

ฉบับเดิม โดยแสดงภาษีซื้อไว้ขาดไปหรือเกินไป  

จึงต้องมีการยื่นแบบ ภ.พ.30 เพิ่มเติม เพื่อ

ปรับปรุงภาษีซื้อที่ยื่นไว้ขาดหรือเกินไปน้ันให้        

ถูกต้องครบถ้วน

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 83 ก�ำหนด

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษีและช�ำระภาษีส�ำหรับเดือนภาษีใดให้ยื่น

ภายในวนัทีส่บิห้าของเดอืนถัดไป และมาตรา 83/4 

ก�ำหนดว่า ในกรณีที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียน      

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วนให้

ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเพิม่เตมิอกีคร้ังพร้อมช�ำระภาษีถ้ามใีห้ถูกต้อง

ครบถ้วน ตามบทบัญญัติของกฎหมายจึงไม่ได้

จ�ำกัดสิทธิของผู้ประกอบการต้องยื่นแบบแสดง

รายการในก�ำหนดได้เพยีงครัง้เดยีว เมือ่ผูเ้สยีภาษี

ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีทั้งสองครั้งภายใน 

วันที่สิบห้าของเดือนถัดไป ย่อมมีสิทธิน�ำภาษีซ้ือ

ที่มากกว่าภาษีขายไปเป็นเครดิตภาษีและมีสิทธิ        

ได้รับคืนหรือน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ กรณีน้ี

มิใช่การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเมื่อ 

พ้นเวลา 15 วันที่ผู้ประกอบการจะมีสิทธิเพียง        

ขอคืนภาษีอย่างเดียว32

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 444/2549 

โจทก์ยื่นแบบ ภ.พ. 30 ของเดือนภาษีเมษายน 

32	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 444/2549
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2541 สองครัง้โดยครัง้แรกเมือ่วนัที ่15 พฤษภาคม 

2541 มีภาษีซื้อที่ช�ำระเกินเป็นจ�ำนวน 8,554.17 

บาท ซึง่โจทก์ขอน�ำภาษีซือ้ทีช่�ำระเกินไปน้ีไปช�ำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนถัดไป ต่อมาโจทก์ยื่นแบบ 

ภ.พ. 30 ครั้งที่สองในวันที่ 15 พฤษภาคม 2541 

โดยแจ้งยอดภาษีซื้อเกินเป็นจ�ำนวน 40,853.80 

บาท กรณีของโจทก์ถือได้ว่า การยื่นแบบ ภ.พ. 

30 ครัง้ทีส่อง แม้จะเป็นการยื่นภายในวันที่สิบห้า

ของเดือนถัดไปก็ตามก็เป็นการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเพิ่มเติม เน่ืองจากโจทก์ในฐานะ          

ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วนไม่ว่าการคลาดเคลือ่นน้ัน

จะเป็นเหตใุห้จ�ำนวนภาษีในเดือนภาษีเปลีย่นแปลง

ไปหรือไม่ก็ตาม เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา 84 ที่

บญัญตัไิว้ในกรณทีีม่กีารยืน่แบบแสดงรายการภาษี

เพิ่มเติมเพราะการยื่นแบบแสดงรายการภาษี                  

ไม่ถูกต้องครบถ้วนตามมาตรา 83/4 ก็ให้มีสิทธิ

ขอคืนภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษีจากการ

ค�ำนวณภาษี พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเพิ่มเติมน้ัน ดังน้ัน โจทก์จึงมีสิทธิแต่เพียง       

ขอคืนภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษีจากการ

ค�ำนวณภาษีตามมาตรา 82/3 เท่านั้น ไม่มีสิทธิ

น�ำไปเป็นเครดิตภาษีในเดือนถัดไป

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 11979/2547 

จ�ำเลยที่ 1 เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษี-

มลูค่าเพิม่ มหีน้าทีต้่องยืน่แบบแสดงรายการภาษี

และช�ำระภาษีทุกเดือนภาษี หากภาษีซื้อมากกว่า

ภาษีขายจ�ำเลยที่ 1 มีสิทธิได้รับคืนภาษีตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/3 วรรคสาม โดยมี

สทิธิขอคนืพร้อมกับการยืน่แบบแสดงรายการภาษี

ของเดือนภาษีนั้นตามมาตรา 84 ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ทีจ่�ำเลยที ่1 ได้รบัคนืไปจากโจทก์ เป็นการปฏบิตัิ

ตามบทกฎหมาย

5.	เครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลค่า-

เพิ่ม33

ภาษีซื้อที่มีสิทธิน�ำเอาไปค�ำนวณภาษี-           

มูลค่าเพิ่มในแต่ละเดือนภาษีน้ัน หากผลของ        

การค�ำนวณปรากฏว่ามีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย          

ผลต ่างจะถือเป ็นเครดิตภาษีที่ เหลืออยู ่ซึ่ ง                   

ผู ้ประกอบการมีสิทธิที่จะน�ำเอาเครดิตภาษีที่ 

เหลอือยูไ่ปใช้ได้ 2 วธีิคอื จะขอคนืเป็นเงินสดก็ได้ 

หรือจะน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มของเดือนถัดไป

ก็ได้ (เครดิตพันยอดยกไปเดือนถัดไป)

5.1	การน�ำเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช�ำระ

ภาษมีูลค่าเพิ่มของเดือนถัดไป

การน�ำเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช�ำระภาษี

มลูค่าเพิม่ของเดอืนถัดไป ผูป้ระกอบการฯ จะต้อง

พันยอดยกไปในเดือนต่อไปทุกเดือน ถ้าหากว่า        

ในเดือนภาษีใดไม่ได้มีการพันยอดยกมาจะมีผล       

ให้เครดิตภาษีที่มีอยู่น้ันไม่อาจน�ำไปช�ำระภาษี-

33	อมรศักดิ์ วงศ์พัฒนาสิน ค�ำอธิบาย vat ภาษีซื้อทั้งระบบ 2540 (ฉบับประยุกต์) หน้า 4-9-12
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มูลค่าเพิ่มในเดือนอื่นได้ (พันยอดข้ามเดือนไม่ได้ 

และน�ำไปใช้ในการยื่นแบบ ภ.พ.30 เพิ่มเติม            

ก็ไม่ได้) ผู้ประกอบการฯ จะต้องยื่นค�ำร้อง ค.10 

เพื่อขอคืนภาษีที่ไม่ได้มีการพันยอดยกไปดังกล่าว

เป็นเงินสดเท่านั้น

มาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติ

ว่า “เครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษีจาก

การค�ำนวณภาษีตามมาตรา 82/3 ให้ผู้ประกอบ-

การจดทะเบยีนมสีทิธิน�ำไปช�ำระภาษีมลูค่าเพิม่ได้ 

ทัง้น้ี ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขทีก่�ำหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกับ

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีน้ัน

ตามมาตรา 83 หรือมาตรา 83/1 เว้นแต่ในกรณี

ที่มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพราะ

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วน

ตามมาตรา 83/4 ก็ให้มีสิทธิขอคืนพร้อมกับการ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมน้ันเครดิตภาษี

ที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษีจากการค�ำนวณภาษี

ตามมาตรา 82/3 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน       

มีสิทธิน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ทั้งน้ี ตาม        

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ก�ำหนดโดย       

พระราชกฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกับการ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีน้ันตาม

มาตรา 83 หรือมาตรา 83/1 เว้นแต่ในกรณีที่มี

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพราะการ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วน        

ตามมาตรา 83/4 ก็ให้มีสิทธิขอคืนพร้อมกับ        

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมนั้น”

มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

242) พ.ศ. 2534 ก�ำหนดว่า ในกรณีผู้ประกอบ-

การจดทะเบียนมีเครดิตภาษีเหลืออยู ่จากการ

ค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีใด ให้ผู ้ประกอบการ        

จดทะเบียนมีสิทธิน�ำเครดิตภาษีที่เหลืออยู ่ น้ัน          

ไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถัดจากเดือน

ภาษีที่ค�ำนวณภาษีน้ัน และหากในเดือนภาษีที่        

น�ำเครดิตภาษีไปช�ำระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู่

อีกก็ให้มีสิทธิน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือน

ภาษีถัดไปได้

ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ใช้สิทธิ

น�ำเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่ม       

ในเดอืนภาษถัีดไปตามวรรคหน่ึงให้ผู้ประกอบการ

จดทะเบียนยื่นค�ำร้องเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม   

ตามแบบที่อธิบดีก�ำหนด

5.2 การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว ่าจะขอคืน       

ภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีใด เช่น ในเดือนภาษีที่ยื่น        

ภาษีซื้อขาดไป ยื่นภาษีขายไว้เกินไป เสียภาษีไว้

ซ�้ำกัน ผู้ประกอบการฯ ย่อมมีสิทธิขอคืนภาษี

มูลค่าเพิ่มได้ ตามเง่ือนไขที่กฎหมายได้ก�ำหนดไว้

ตามมาตรา 84/1 แห่งประมวลรัษฎากร
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	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3587/2550 

โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน

ก�ำหนดเวลาตามกฎหมายแล้ว ต่อมาโจทก์ยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มเติมพร้อมขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามสิทธิของโจทก์ที่บัญญัติไว้         

ในประมวลรัษฎากร มาตรา 84 ซึ่งการยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มเติมน้ีกฎหมาย

มิได้ก�ำหนดกรอบเวลาไว้ เมื่อโจทก์ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มเติมดังกล่าวภายใน         

3 ปีนับแต่วันพ้นก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดง

รายการภาษีส�ำหรับเดือนภาษีน้ัน ตามมาตรา 

84/1 (1) จึงถือว่าโจทก์ได้ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน

เวลาที่กฎหมายก�ำหนดตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 

161 (พ.ศ. 2526) ออกตามความในประมวล-

รัษฎากรว่าด้วยการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับเงินคืน

ภาษีอากรแล้ว โจทก์จึงมีสิทธิได้รับดอกเบี้ยใน 

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืน

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 271/2549 

ระเบียบกรมสรรพากรว ่าด ้วยการคืนภาษี            

มูลค่าเพิ่ม พ.ศ. 2539 หมวด 3 ส่วนที่ 2                   

ข้อ 15.1 และ 15.3 เป็นระเบียบที่ว่าด้วยเรื่อง 

หลักเกณฑ์การน�ำเครดิตภาษีที่เหลือยกไปช�ำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการน�ำเครดิต

ภาษีที่เหลืออยู ่ในแต่ละเดือนภาษีไปช�ำระภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 242) พ.ศ. 2534 ก็เป็นเรื่อง

การน�ำเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษี        

ไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถัดไปซึ่ง            

เป็นคนละเรือ่งกับการค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่ทีต้่อง

เป ็นไปตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร 

มาตรา 82/3 กล่าวคือ ต้องค�ำนวณจากภาษีขาย

หักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษีหากภาษีขาย

มากกว่าภาษีซือ้ให้ผู้ประกอบการช�ำระภาษีเท่ากับ

ส่วนต่างนั้น หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายให้เป็น

เครดติภาษีและให้ผู้ประกอบการน้ันมสีทิธิได้รบัคนื

ภาษีหรือน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน         

แต่ปรากฏว่า ในการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม           

ประจ�ำเดือนภาษีมูลค่าเพิ่มพฤศจิกายน 2540     

เจ ้าพนักงานของผู ้ร ้องน�ำยอดเครดิตภาษีที่          

จ�ำเลยแสดงในแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม

ประจ�ำเดือนภาษีพฤศจิกายน 2540 จ�ำนวน 

152,578.72 บาท มาเป็นฐานในการประเมิน    

ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเป็นการประเมินที่ไม่ชอบ การที่     

จ�ำเลยไม่ได้อทุธรณ์การประเมนิต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์เพียงมีผลท�ำให้จ�ำเลยไม่มีสิทธิ    

ยืน่ฟ้องต่อศาลและถือว่าหน้ีตามจ�ำนวนทีป่ระเมนิ

น้ันเป็นอันยุติแต่จะน�ำมาใช้ยันแก่โจทก์ซึ่งเป็น

บคุคลภายนอกหาได้ไม่ ผู้ร้องจึงไม่มสีทิธิขอเฉลีย่

ทรัพย์ในคดีนี้



เร่ืองจากปก

38 สรรพากรสาส์น

การยื่นแบบฯ เพิ่มเติมน้ัน ผู้เสียภาษีมีสิทธิน�ำ        

ใบก�ำกับภาษีมาใช้เป็นภาษีซื้อในการค�ำนวณ       

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 โดยมีสิทธิใช้       

เป็นเครดิตภาษีและขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 84 นอกจากนั้น ตามมาตรานี้ สรุปความ

ได้ว่า ในกรณีที่มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษี

เพิ่มเติมเพราะการยื่นแบบแสดงรายการภาษี         

ไม่ถูกต้องครบถ้วนก็ให้มีสิทธิขอคืนพร้อมกับ         

การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเพิม่เตมิน้ัน การใช้

สิทธิยื่นแบบฯ เพิ่มเติมดังกล่าวตามกฎหมาย               

มิได้ก�ำหนดเวลาการยื่นแบบฯ เพิ่มเติมตาม     

มาตรา 83/4 ไว้ การขอคนืพร้อมกับการยืน่แบบฯ 

เพิ่มเติมตามมาตรา 83/4 เป็นการใช้สิทธิตาม

มาตรา 84 จึงไม่อยู่ในก�ำหนดอายุความสามปี         

นับแต่วันพ้นก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีส�ำหรับเดือนภาษีนั้นตามมาตรา 84/1 และ

เมื่อไม่มีก�ำหนดอายุความไว้เป็นพิเศษจึงอยู่ใน 

อายุความทั่วไปสิบปี ตามมาตรา 193/31 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ในการยื่นแบบฯ เพิ่มเติมตามมาตรา 83/4 

จะมีการยื่นแบบฯ เพิ่มเติมได้น้ันจะต้องมีการ               

ยื่นแบบฯ ปกติตามเดือนภาษีแต่ละเดือนไว้แล้ว 

ดังน้ัน การยื่นแบบฯ เพิ่มเติมตามมาตรา 83/4 

และการใช้สิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบฯ        

เพิ่มเติมตามมาตรา 84 จึงเป็นคนละเรื่องคนละ-

	 ประเด็นปัญหาที่น่าสนใจ 

กรณีที่ผู ้เสียภาษีได้ยื่นแบบไว้ไม่ถูกต้อง 

ครบถ้วนและไม่ยื่นแบบฯ ผู้เสียภาษีจึงมีหน้าที่ 

ต้องยื่นแบบฯ ตามมาตรา 83 แห่งประมวล-

รัษฎากร และสามารถยื่นแบบฯ เพิ่มเติมได้กรณี

ยืน่แบบฯ ไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วน ตามมาตรา 83/4 

และมีสิทธิขอคืนภาษีได้พร้อมกับการยื่นแบบ

ส�ำหรับเดือนภาษีน้ันๆ และเป็นกรณียื่นแบบฯ 

เพิม่เตมิตามมาตรา 84 ในทางปฏบัิตเิก่ียวกับการ

นับอายุความการขอคืนภาษีเน่ืองจากมีบางเดือน

ที่หากนับจากวันสิ้นสุดระยะเวลาการยื่นแบบฯ 

ระยะเวลาการขอคืนเกิน 3 ปีแล้ว จึงมีข้อสงสัย

ในทางปฏิบัติว่ามีข้อยกเว้นเก่ียวกับการนับอายุ

ความการขอคืนหรือไม่กรณีดังกล่าวมีความเห็น

เป็นสองแนว ดังนี้

ความเห็นที่ 1	กรณีผู้เสียภาษีได้ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ไว้ตาม

ก�ำหนดแล้ว แต่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้          

ไม่ถูกต้องครบถ้วน ไม่ว่าการคลาดเคลื่อนน้ันจะ

เป็นเหตใุห้จ�ำนวนภาษีในเดือนภาษีเปลีย่นแปลงไป

หรือไม่ก็ตาม ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีเพิ่มเติมอีกครั้งหน่ึงพร้อมกับ

ช�ำระภาษีถ้ามี ให้ถูกต้องครบถ้วน โดยยื่น            

ณ สถานที่ที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ก่อน 

ตามมาตรา 83/4 แห่งประมวลรัษฎากร โดยใน
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ภาษีในเดือนภาษี เพราะมีเหตุจ�ำเป็นให้มีสิทธิน�ำ

ไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากน้ัน

ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 4) ลงวันที่ 25 ธันวาคม 

พ.ศ. 2534 แล้วประสงค์จะน�ำมายื่นแบบค�ำนวณ

ภาษีในเดือนภาษีหลังจากเดือนภาษีที่ออกใบ-

ก�ำกับภาษี (หลังเดือนภาษีปกติ) ในภายหลังได้ 

แต่ต้องไม่เกินหกเดือนนับแต่เดือนถัดจากเดือนที่

ออกใบก�ำกับภาษี

สรุป การขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบฯ   

เพิ่มเติมเป็นการใช้สิทธิตามมาตรา 84 แห่ง

ประมวลรัษฎากร จึงไม่อยู่ในก�ำหนดอายุความ       

3 ปีตามมาตรา 84/1 แห่งประมวลรัษฎากร         

แต่เป็นกรณีที่ต้องน�ำก�ำหนดอายุความทั่วไป คือ 

สิบปี ตามมาตรา 193/31 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาใช้กับกรณีนี้

ความเห็นที่ 2	กรณีผู้เสียภาษีได้ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ไว้ตาม

ก�ำหนดแล้ว แต่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่  

ถูกต้องครบถ้วน ไม่ว่าการคลาดเคลื่อนนั้นจะเป็น

เหตุให้จ�ำนวนภาษีในเดือนภาษีเปลี่ยนแปลงไป

หรือไม่ก็ตาม ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนยืน่แบบ

แสดงรายการภาษีเพิ่มเติมอีกครั้งหน่ึงพร้อมกับ

ช�ำระภาษีถ้ามี ให้ถูกต้องครบถ้วน โดยยื่น           

ณ สถานที่ที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้ก่อน 

กรณีกับการขอคืนภาษีตามมาตรา 84/1 ซึ่งใช้

บงัคบัเฉพาะกรณีการขอคนืทีผู้่เสยีภาษีมิได้ใช้สทิธิ

ตามมาตรา 84 ทีจ่ะต้องขอคนืภายในสามปีนับแต่

วันพ้นก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ อีกทั้ง

ก�ำหนดเวลาการประเมินภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 

88/6 แห่งประมวลรัษฎากรก็ได้ก�ำหนดไว้สูงสุด  

ไม่เกินสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งก�ำหนดเวลา       

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีบทบัญญัติดังกล่าวก็

สอดคล้องต้องกันในทางปฏิบัติ

ส่วนตามมาตรา 82/3 วรรคท้าย แห่ง

ประมวลรัษฎากร ที่ก�ำหนดไว้ว่า “....ภาษีซื้อที่   

มิได้น�ำไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีตาม

วรรคหน่ึงเพราะมีเหตุจ�ำเป็นตามที่อธิบดีก�ำหนด 

ให้มีสิทธิน�ำไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษี

หลงัจากน้ันได้ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข

ทีอ่ธิบดกี�ำหนดแต่ต้องไม่เกินสามปีนับจากวนัทีไ่ด้

มีการออกใบก�ำกับภาษี” น้ัน จะแปลความได้ว่า 

ภาษีซื้อดังกล่าวที่จะน�ำมาค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในกรณีน้ีน้ัน น่าจะหมายถึงภาษีซื้อที่ไม่ได้มีการ  

น�ำมาใช้ในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มในการยื่น

แบบฯ ปกติของแต่ละเดอืนภาษีมาก่อนเลยเพราะ

มีเหตุจ�ำเป็นตามที่อธิบดีก�ำหนดไว้ตามมาตรา 

82/3 วรรคท้ายประกอบกับประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากร เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไข กรณภีาษีซือ้ทีม่ไิด้น�ำไปหักในการค�ำนวณ
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ตามมาตรา 83/4 แห่งประมวลรัษฎากร ในการ

ยื่นแบบฯ เพิ่มเติมน้ัน ผู ้ เสียภาษีมีสิทธิน�ำ             

ใบก�ำกับภาษีมาใช้เป็นภาษีซ้ือในการค�ำนวณ       

ภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 โดยมสีทิธิใช้เป็น

เครดิตภาษีและขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

84 หรอืมสีทิธิยืน่ค�ำร้องขอคนืภาษีภายในก�ำหนด

สามปีนับแต่วันพ้นก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดง

รายการภาษีส�ำหรับเดอืนภาษีน้ันตามมาตรา 84/1 

แต่อย่างไรก็ดี ภาษีซื้อที่มิได้น�ำไปหักในการ

ค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจ�ำเป็น      

ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนด         

ผู ้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน�ำภาษีซื้อ           

ดังกล่าวไปหักในการค�ำนวณภาษีในเดือนภาษี 

หลังจากน้ันได้แต่ต้องไม่เกินสามปีนับจากวันที่ได้ 

มีการออกใบก�ำกับภาษีตามมาตรา 82/3 วรรคสี่ 

สรุป กรณีที่มิได้น�ำภาษีซื้อไปหักในการ

ค�ำนวณภาษีในเดือนภาษีน้ันๆ เพราะเหตุจ�ำเป็น

ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนด  

ภาษีซื้อดังกล่าวย่อมน�ำไปใช้ในการค�ำนวณภาษี 

ในเดือนภาษีหลังจากน้ันได้แต่ต้องไม่เกินสามปี         

นับจากวันที่ได้มีการออกใบก�ำกับภาษีตามมาตรา 

82/3 วรรคสี่ แห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน 

การน�ำภาษีซื้อมายื่นแบบฯ เพิ่มเติมในกรณี             

ดังกล่าวจึงต้องตกอยู่ภายใต้ก�ำหนดอายุความ       

สามปีนับแต่วันที่ได้มีการออกใบก�ำกับภาษีด้วย

แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร34 กรณี        

มีภาษีซื้อที่เกิดจากการประกอบกิจการที่เสีย           

ภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถน�ำภาษีซื้อมาหักออกจาก

ภาษีขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ตาม

มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร หากไม่เคย

น�ำภาษีซื้อมาเป็นเครดิตหักออกจากภาษีขาย จึง

มีสิทธิน�ำภาษีซื้อดังกล่าวมาขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

โดยยื่นแบบ ภ.พ. 30 เพิ่มเติมส�ำหรับเดือนภาษี 

ตามใบก�ำกับภาษ ีภายใน 3 ปีนับแต่วนัพ้นก�ำหนด

เวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีส�ำหรับเดือนภาษี

นั้น ตามมาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร

ข.	การค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีเป็น        

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในอัตราร้อยละศูนย์

การค�ำนวณภาษีที่ต้องช�ำระในแต่ละเดือน

จะใช้วิธีค�ำนวณท�ำนองเดียวกับผู้ประกอบการ         

จดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 

(ภาษีที่ต ้องช�ำระเท่ากับภาษีขายหักภาษีซื้อ)        

แต่มีความแตกต่างกันในด้านภาษีขาย เน่ืองจาก

ผู้ประกอบการที่เป็นผู้ส่งออกเสียภาษีในอัตรา 

ร้อยละศูนย์จากมูลค่าส่งออก ภาษีขายจึงมีค่า 

เป็นศูนย์เสมอ ในขณะที่ภาษีซื้อจะเกิดขึ้นอยู ่ 

ตลอดเวลา ดังน้ัน ผลการค�ำนวณจึงเป็นลบ        

อันเกิดจากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายท�ำให้มีการ 

คืนภาษีให้แก่ผู ้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็น              

34	หนังสือที่ กค 0702/7335 ลงวันที่ 23 กันยายน 2553
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ผู ้ส ่งออกเท ่าจ�ำนวนภาษีซื้อที่ เ กิดขึ้นจริงใน                  

แต่ละเดือน35

ค.	กรณีที่ไม่ต้องค�ำนวณจากภาษีขาย            

หักด้วยภาษีซื้อ

ตามหลักที่ว่า มาตรา 82/3 อยู่ภายใต้

บังคับมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และมาตรา 

82/16 ดังนั้น หากเข้าหลักเกณฑ์ตามที่บัญญัติไว้

ในมาตราน้ันๆ ให้ถือปฏบิตัติามน้ัน นอกจากกรณี

ดังกล่าวก็ให้ค�ำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ

ในแต่ละเดือนภาษี กรณีที่ไม่ต้องค�ำนวณจาก      

ภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือน มีดังนี้ 

1.	ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/736 บญัญตัิ

ว ่า “ในการขายยาสูบตามประเภทและชนิด          

ที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีตามมาตรา 

79/5 ให้ผู ้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บ         

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อ โดยให้ค�ำนวณจากฐาน

ภาษีตามมาตรา 79/5 (2) ของส่วน 3 และอัตรา

ภาษีตามส่วน 4 ส�ำหรับการขายทุกทอด”

2.	ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/8 บัญญัติ

ว่า “ในการขายน�้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น�้ำมัน        

ตามมาตรา 79/6 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อ โดยให้ค�ำนวณ

จากฐานภาษีตามมาตรา 79/6 (2) (ก) หรือ (ข) 

ของส่วน 3 และอัตราภาษีตามส่วน 4 ส�ำหรับ

การขายทุกทอด”

3. ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/1637 

บัญญัติว ่า “เพื่ออ�ำนวยความสะดวกให ้แก ่            

ผู้ประกอบการ ซึ่งประกอบกิจการเฉพาะการขาย

สินค้าหรือการให้บริการในราชอาณาจักร และ

กิจการดงักล่าวมมีลูค่าของฐานภาษีเกินกว่ามลูค่า

ของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตรา 

81/1 แต่ไม่เกินกว่ามูลค่าของฐานภาษีซึ่งได้

ค�ำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดโดยพระราช-

กฤษฎีกาให้ผู ้ประกอบการดังกล่าวเสียภาษี-  

มูลค่าเพิ่มโดยค�ำนวณจากฐานภาษีในเดือนภาษี

ตามอัตราภาษีที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 80/2

ในการค�ำนวณฐานภาษีตามวรรคหน่ึง              

มิให้น�ำมาตรา 79 วรรคสาม (3) มาใช้บังคับ        

ห้ามมิให ้ผู ้ประกอบการตามวรรคหน่ึงซึ่งได ้           

จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ เรียกเก็บภาษีมลูค่าเพิม่

จากผู้ซื้อสินค้าหรือบริการตามมาตรา 82/4 หรือ

ออกใบก�ำกับภาษี”

นอกจากน้ี ประมวลรษัฎากร มาตรา 82/17 

บัญญัติว่า “มาตรา 82/16 มิได้เป็นการห้าม             

ผู้ประกอบการที่จะใช้สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม        

ตามที่ก�ำหนดในมาตรา 82/3 แต่เมื่อใช้สิทธิ          

ดงักล่าวแล้วจะขอให้น�ำมาตรา 82/16 มาใช้บงัคบั

อีกไม่ได้”

35	ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2558 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร หน้า 314
36	ประกาศภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉ.187
37	พระราชกฤษฎีกา ฉ.239 พ.ศ. 2534 และค�ำวินิจฉัยที่ 22/2536 และประมวลรัษฎากรมาตรา 82/17, มาตรา 82/18
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และมาตรา 82/18 บัญญัติว ่า “ให ้                 

ผู้ประกอบการจดทะเบยีนซึง่ได้เสยีภาษีมลูค่าเพิม่

ตามมาตรา 82/16 แจ้งให้อธิบดีทราบในกรณี 

และภายในก�ำหนดเวลาดังต่อไปนี้

(1)		ส�ำหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่

ประสงค์จะค�ำนวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

82/3 ให้แจ้งต่ออธิบดีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ     

และเงื่อนไขที่อธิบดีก�ำหนด

(2)		ส�ำหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่ง 

ต่อมามีมูลค่าของฐานภาษีเกินกว่ามูลค่าของ       

ฐานภาษีตามที่ก�ำหนดในพระราชกฤษฎีกาที่ออก

ตามความในมาตรา 82/16 ให้แจ้งต่ออธิบดี

ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีมูลค่าของฐานภาษี

เกินกว ่ามูลค ่าของฐานภาษีตามที่ก�ำหนดใน       

พระราชกฤษฎีกาดังกล่าว

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหน่ึง

เสยีภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 และไม่มสีทิธิ

ค�ำนวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/16         

อีกต่อไป

ในการค�ำนวณภาษีมลูค่าเพิม่ตามวรรคสอง 

ห้ามมใิห้น�ำภาษีซือ้ทีถู่กผู้ประกอบการจดทะเบยีน

อื่นเรียกเก็บในขณะที่เป็นผู ้ประกอบการจด-

ทะเบียนซึ่งต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

82/16 มาหักในการค�ำนวณภาษีมูลค ่าเพิ่ม          

ตามมาตรา 82/3

สรปุ
ตามปกตน้ัิน ผู้ประกอบการจะใช้วธีิค�ำนวณ

ภาษีมูลค ่าเพิ่มจากภาษีขายหักด ้วยภาษีซื้อ            

ในแต่ละเดือนภาษี โดยน�ำใบก�ำกับภาษีมาเป็น

หลักฐาน ซึ่งหากมีภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ          

ให้ผู้ประกอบการช�ำระภาษีในส่วนต่างน้ัน และ       

ถ้ามภีาษีซือ้มากกว่าภาษีขายผลต่างจะเป็นเครดติ

ภาษี ซึ่งผู้ประกอบการมีสิทธิขอรับคืนเป็นเงินสด

หรือน�ำไปช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มของเดือนถัดไปได้ 

นอกจากน้ี ผู้ประกอบการยังต้องพิจารณาว่า   

ภาษีขายสามารถเรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้าหรือ        

รับบริการได้ทุกกรณีหรือไม่ และภาษีมูลค่าเพิ่ม        

ที่ถูกเรียกเก็บน้ัน กรณีใดจะเป็นภาษีซ้ือ ซึ่งเมื่อ

พิจารณาตามเน้ือหาน้ีแล้วย่อมตอบข้อสงสัย 

ตลอดจนมีแนวทางปฏิบัติได้ถูกต้องต่อไป


